idioma nacional en el Municipio, y quienes también hablan el idioma español;  

según datos consultados del censo en mención, el total de población no originaria 

del municipio de Palencia y hablantes de distintos idiomas nacionales,  asciende a 

la cantidad de: un mil trescientos treinta y nueve (1,339) personas. 

El artículo 14 de la Ley de Idiomas Nacionales establece: “El estado velará por 

que en la prestación de bienes y servicios públicos se observe la práctica de 

comunicación en el idioma propio de la comunidad lingüística, fomentando a su vez